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191 BÁNYÁSZVÁDLOTT 
felett törvénykeztek Vasadon, 
ahová a biróság kiszállt a tár
gyalás megtartására. 

A februári szomorú emlékű 
földalatti sztrájk juttatta a bá
nyászokat a vádlottak padjára, 
de a tárgyalás folyamán mind
jobban és jobban kibontako-

' zott, hogy a vádlottak padján 
ülő bányászok legtöbbje legke-

* vésbé bűnös abban, hogy a vád
lottak padján kell szerepelnie. 

Két hétig tartott a tárgya
lás, mig a sok vádlottat és ta* 
nut kihallgatta a biróság és 
ezalatt a két hét alatt még 
jobban napfényre kerültek 
azok a lehetetlen állapotok, 
melyek a Duna Gőzhajózási 
Társaság pécsvidéki bányatele
pein uralkodtak. 

Voltaképpen kittint, hogy 
nem a bányászoknak, hanem a 
Duna Gőzhajósási Társaság 
osztrák urainak lenne a vád
lottak padján a helye, akik vé
rig keserítették bánásmódjuk
kal bányászaikat. 

A biróság igazán nagy meg
értéssel és a bányászok iránti 
részvéttel tárgyalta az ügyet. 
Megértette az emberek elke
seredését, belátta rémes hely
zetük feletti kétségbeesésüket 
és* olyan Ítéletet hozott, amibe 
a vádlottak belenyugodtak. A 
sok- vádlott közül mindössze 
ötöt— a földalatti sztrájk szer
vezőit Ítélték 2-3 hónapi fog
házra, 65 pedig 8-15 napi fog
házat kapott. A többit felmen
tették, de a 65 elitéltnek sem 
kell leülni büntetését, három 
évre felfüggesztették az itélet 
végrehajtását. 

Szabadlábra helyeztek min
den vádlottat, aminek halla
tára a bányászokból álló hall-
ga4ó közönség megéljenezte a 
bírókat. 

A pernek, miután az Ítélet
ben ugy a vádlottak, mint az 
ügyész megnyugodtak az Íté
letben, vége van; de nincs vége 
annak, hogy a Duna Gőzhajó
zási Társaság uralja a pécsi 
szénvidéket. 

Az ipari miniszter ugyan 
nagy figyelemmel kiséri az ot
tani eseményeket, de mert osz
trák — tehát idegen — válla
latról van szó, kötött keze van. 
Az igazi megváltás az lenne a 
bányászokra, ha megszabadul
nának az osztrák gazdáktól és 

, magyar birtokba menne át a 
vállalat. Nem állítjuk, hogy a 
magyar tőke tulajdonában le
vő bányászoknak gyöngyéletük 
van, de mégis csak több belá
tással vannak bányászaik 
iránt, mint az osztrák urak, a 
kik a magyar bányász verejté
kéből nagyobb hasznot akar
nak kisajtolni. 

A kormány részéről meg is 
lenne a szándék, hogy rendezze 
ezt a kérdést, hogy ha lehet, 
megváltsa a pécsvidéki bányá
kat. Az akadály: hogy az osz
trák nagytőke olyan fantaszti
kus árat kiván, amit a magyar 
kormány nem adhat meg. 
AZ ERDÉLYI MAGYARQK 

sovány kenyerét fenyegeti az 
? román törvény, amely ki

mondja, hogy színtiszta ma
gyar vállalatok is kénytelenek 

' a románságnak számarányuk
nak megfelelően munkát adni 
és csak annyi magyart hagy
hatnak meg munkájukban, a 
mennyi számarányuknak meg-

. iel^L 

Ma már Erdélyben állami, 
megyei vagy községi szolgá
latban alig van magyar, akik 
még benn vannak munkájuk
ban, azoknak is pokol az élete 
és fejük felett az örökös rém, 
mikor bocsátják el őket. Igye
keznek kitúrni minden ma
gyart és eddig csak azoknak 
volt békessége, akik magán
vállalkozásoknál voltak alkal
mazásban. Most már ennek is 
vége. Törvénnyel kényszeritik 
a magyar vállalatokat, hogy 
csak annyi magyart tartsanak 
meg, amennyi a számaránynak 
megfelel. 

Ujabb magyar tízezrek vál
nak Erdélyben kenyértelenné. 
Nem csak irodai munkásokról 
van itt szó, de mindenfajta 
munkásokról. Nem szabad pél
dául egy erdőkitermelő válla
latnak több magyar napszá
most alkalmazni, mint ameny-
nyi a magyarság számaránya. 
A zsilvölgyi bányák kötelesek 
munknévsorukat átvizsgálni s 
ha több magyar bányász van, 
mint amennyi a számarány, 
kötelesek. elbocsátani a szám
felettieket. 

Hiába született valaki Er
délyben, ha magyar, annak 
minden módon igyekeznek ke
nyerét elvenni és miután ma
napság magyar ember, aki egy
szer elveszti kenyerét, uj jnun-
kát nem talál, kénytelen ván
dorbotot fogni és kivándorolni. 
A délamerikai uj magyar ko
lóniák ma is legnagyobbrészt 
olyan magyarokból állanak, a 
kik a román bocskor elől me
nekültek el. Az uj törvény 
ujabb tízezreket kény szerit ki
vándorlásra. Csak az a baj, 
hogy manapság nem olyan 
könnyű a kivándorlás, mint 
régebben volt. Ma nagyon ke
vés országba fogadják be, aki 
egyszer vándorbotot kénytelen 
a kezébe venni. 
A NÉP EGÉSZSÉGÉNEK 
JAVÍTÁSA 

a mostani 6mgyar kermány 
politikájának sarkalatos pont
ja. Ezen a téren évtizedes mu
lasztásokat kell behozni és bi
zony nagy áldozatokat kell 
hozni, hogy javítsanak a falvak 
és városok proletár lakosságáé
nak egészségén. 

Nagy súlyt helyez a kormány 
arra, hogy a Társadalom Bizto
sító, melybe mindenki beletar
tozik, aki munkában áll, meg
tegye kötelességét, nemcsak 
azzal, hogy folyósítja beteg 
tagjainak a betegsegélyt, in
gyen orvost, gyógyszert és 
gyógykezelést ad, hanem az 
zal is, hogy segítsen javítani 
tagjainak megelőzni a betegsé
geket. 

Ebből az elgondolásból szü
letett már a mult évben az 
Országos Társadalom Biztosi
tónak az az akciója, hogy a 
magyar munkásság fiatal ge
nerációját hozzájuttatja egy 
olyan üdültetési lehetőséghez, 
amelyben a legszegényebb ma
gyar társadalmi réteg eddigi 
anyagi nehézségei és szűkös ke 
reseti lehetősége miatt nem ré
szesülhetett. 

A nyaralás, üdülés, mely ed 
dig csak a gazdag emberek ki
váltsága volt itthon, most a 
magyar munkásság gyermekei 
számára is lehetővé vált. Az 
Országos Társadalom Biztosító 
Intézet már most (e sorokat 
május elején Írom) megkezdte 

a tavaly csak kísérletképpen 
levezetett nyaraltatási akció 
szervezését. Körülbelül 4000 
fiatal munkást akarnak az 
idén nyaraltatni, hogy felfris
süljenek, pihenjenek. 

tesebb, hogy nem lenne keve
sebb adminisztráció is elég, de 
el kell ismerni, ezzel az intéz
ménnyel nagyon sok országot 
megelőzött Magyarország. Az 
intézmény még fiatal, alig tiz 

Az ország különböző, ennek éves, lassan-lassan majd kiirt-
a célnak megfelelő vidékein ál
lítják fel a nyaralási táborokat 
és egy-egy fiatal munkást két 
hétig akarnak a nyaraló tá
borban tartani. Méltánylást ér
demlő esetekben azonban ezt a 
két hetet meg is fogják hosz-
szabbitani. * 

Orvos vizsgál meg minden 
fiatal munkást és azok válogat
ják ki azt a 4000 fiatalt, akik 
az idén minden költség nélkül 
nyaralni mennek. y 

Kétségtelenül mtgfem wép 
akció ez. Hiszen tudjuk, hogy 
az Egyesült Államok fiataljai 
is mennek nyaralni, de azok 
saját költségükön mennek. Itt 
azonban arról van szó, hogy 
a Társadalom Biztosító, ahol a 
munkások betegség és baleset 
esetéré vannak biztosítva, kül
dik el őket díjmentesen üdülni. 

A Társadalom Biztosító a 
magyar Social Security Act. A 
tagdijak felét a munkaadó, fe
lét a munkás fizeti. 

Nem állítjuk, hogy ez az in
tézmény a világon a legtökéle-

ják belőle amire nincs szükség. 
Áldásos azonban működése. 

Ezreknek ad máris öregkori 
nyugdijat és ez a nyugdíj az 
intézmény erősödésével emel
kedni fog. Aki tagja az intéz
ménynek és 65 évet betöltött, 
akkor is kap nyugdijat, ha to
vább munkában marad. 

A nyaralási akció persze 
nagy örömet kelt az ország fia
tal munkásainak körében. 

MEGKEZDŐDÖTT 
a készülődés a Külföldi Ma

gyarok Világkongresszusára. 
Báró Perényi Zsigmond, a szer
vezeti iroda elnöke hivatalosan 
tudatta a sajtóval, hogy a kon
gresszust 1938 nyarán egy ké
sőbb megállapítandó napon 
megtartják. A nap valószínűleg 
augusztus hónapban lesz. 

A Világkongresszus jelenlegi 
irodáját az 1929-iki kongresz-
szus hivta életre és azóta nagy 
áldásnak bizonyult léte a kül
földön élő magyarokra. Végre 
van Pesten egy hely. ahova a 
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külföldön élő magyar bizalom
mal fordulhat és ahol ügyes
bajos dolgaiban a legnagyobb 
szeretettel és a legnagyobb 
készséggel állnak rendelkezésé
re. Az iroda személyzete, kezd
ve a vezetővel, Nagy Károly 
nyug. főkapitánnyal, folytatva 
az itthon járt magyarok által 
annyira ' szeretett titkárral, 
Nagy Józseffel és a szeretetre
méltó, csupa szolgálatkészség 
Dezső Ernőnével igazán boldog, 
ha egy külföldi magyar valami
lyen dolgát sikerrel intézik el. 

Hihető, hógy az amerikai 
magyarok nagyszámmal lesz
nek képviselve az 1938 évi vi
lágkongresszuson, sőt mint
hogy legnagyobb csoport a kül
föld magyarjai között, irányító 
szerepük lesz. á 

o, 

Ezen a héten hallotuk 
Mielőtt ezt az uj rovatot el

kezdenék, bizonyos magyará
zattal kell szolgálnunk annak 
tartalma felől. Olyan monda
tokat talál e rovatban az ol
vasó, amelyek egymástól tel
jesen függetlenek, de ennek a 
hétnek a során hangzottak el 
és érdemesek arra, hogy meg
szívleljük azokat és felfigyel
jünk rájuk. Az újság technikai 
beosztásánál fogva meg fog 
gyakran esni az, hq^y a mon
datok nem a rovat feje alatt, 
hanem más helyen találnak el
helyezést, de azért mégis eh
hez a rovathoz tartoznak és 
csak a nyomda technika köve
telményei juttattak azoknak* 
más helyet. 

íme az első sorozat: 
MRS. JAMES ROOSEVELT, 

az elnök menye mondta: Apó
sommal, az elnökkel a család 
gyermekeiről, unokáiról és déd
unokáiról beszéltünk. Lehet-e 
ennél fontosabb tárgyunk, a 
miről beszélgessünk? 

DEWEY ügyész mondta: 
Még mindig egyes rablókról, 
banditákról, tolvajokról .elmél
kedünk, holott az igazi bün ma 
már incorporálva van az Egye
sült Államokban. 
—i vur, '< 

A HALÁL SZÉLÉRE VISZI AZOKAT, 
AKIKET ŐRÜLTSÉGBŐL GYÓGYÍTOTT KI 
A bécsi egyetem hires elmegyógyász tanára rámutatott az 
amerikai orvosok előtt arra, hogy a halál szélére vitt 

bolondok, ha életben maradnak, épelméjüek lesznek. 

A józan elmének 
a legnagyobb emberi csapás. 
Rosszabb a vakságnál, mindkét 
láb vagy mindkét kar elveszté
sénél. A legszomorúbb csapás, 
amely földi embert érhet. 

Évtizedek óta próbálkozik az 
orvosi tudomány azzal, hogy 
az őrültség gyógyszereit meg
találja. Évtizedekig tartó és 
hiábavaló kutatás után az 
American Psychiatric Associa
tion jeles orvosai előtt megje
lent a bécsi egyetem kiváló el
megyógyász tanára, Dr. Man
fred Sakel és bejelentette, hogy 
megtalálta az őrültség gyógyí
tásának módját. 

jár és ha nem sikerül, a 
beteg okvetlenül elpusztul. 
Két év óta egyre több meg

lepetéssel szolgált az orvosi vi
lágnak Dr. Sakel, mikor egész 
csomó őrültnek adta vissza ép 
elméjét. Az uj gyógymód titkát 
azután most tárta fel kartársai 
előtt akként, hogy betegeinek 
ereibe akkpra mennyiségű "in-
sulin'' nevű gyógyszert fecs
kendez be, amely a halált meg
előző "coma", azaz végleg el
alélt állapotot idézi elő. 

Ha az erekbe fecskendezett 

elvesztése^gyógyszer a halál szélére viszi 
a beteget, de megfelelő szerek 
alkalmazásával sikerül őt az 
életre visszahívni, akkor tel
jesen gyógyultan ébred fel és 
elméjének többé semmi baja. 

A bécsi tanár természetesén 
mindezt orvosi szakkifejezések
kel magyarázta el amerikai 
kartársainak, amelyeket a hét
köznapi ember bajosan érthet 
meg. Egyszerű szavakban azt 
állította, hogy az agyvelőben 
levő idegek csatornáknak te
kinthetők és az őrült ember 
fejében levő eszmék a rossz 
utakra tévednek. Az insulin 
nevü gyógyszer, mikor a halál 
szélére juttatja a beteget, ezt 
az állapotot hozza helyre és az 
eszméket a helyes csatornákba 
tereli. 

A bécsi tanár eddig körülbe
lül ezer őrültet vett ilyen ke
zelés alá és azok közül több, 
mint kilencszáz maradt élet
ben és lett ismét épelméjű. 
Amerikai kartársait is felkérte 
a kísérletezésre és körülbelül 
száz őrülttel próbálkoztak, akik 
közül csupán három halt meg, 
mig a többiek közül ötven 
őrült teljesen meggyógyult és 
visszakapta józan eszét. 

DOBJAK KI A ROTHADT ALMÁKAT 

MINDENFÉLE 
LEVÉLPAPÍR 
BORÍTÉK 
NÉVJEGY 
PLAKÁT 
MULATSÁGI , 

MEGHÍVÓ 
BELÉPTI JEGY 
ALAPSZABÁLY 
VAGT BAR MILYEN 

ÜZLETI NYOMTAT

VÁNYRA VAN SZÜK

SÉGE, FORDULJON 

HOZZÁNK A LEGTEL-
p 

JESEBB BIZALOMMAL 

mn ' 

ÁRAJÁNLATOT SZÍ

VESEN ADUNK ' 

NYOMTATVÁNYT 

OLCSÓN - ÍZLÉSESEN 

PONTOSAN 

KÉSZÍT és SZÁLLÍT 

AZ ORSZÁQ 
BÁRMELY RÉSZÉBE 

L  A  P U N K  
NYOMDÁJA 

A mozgófénykép ipar köz
pontja, Hollywood, a rothadt 
almák tanyája. Ha néhanap
ján, nem is olyan ritkán, vala
mi feltűnőbb botrány kapcsán 
vizsgálni kezdik a hatóságok a 
hollywoodi viszonyokat, az 
egész világ látja, hogy erköl
csileg rothadt almákkal, né
pekkel van tele a környék. 

Csodálatos dolog, hogy a rot
hadt erkölcsi almáknak ezt 
a fészkét sohase próbálják meg 
tisztítani. Pedig tudvalevő, 
hogy a rothadást semmise ter
jeszti olyan gyorsan és vesze
delmesen, mint éppen a rot
hadt alma. Bizonysága ennek 
az az eset, amiről a California! 
Culver Cityben most rántotta 
le a rendőrség a leplet. 

Culver City ott van Holly
wood mellett. Szomszédos a hi
res Beverly Hill-el, ahol tudva
levőleg egymás mellett állanak 
a mozi hősök és hősnők pazar 
fényességű palotái. 

Mi történt Culver Cityben, 
hadd mondja el a megyei he
lyettes ügyész, akinek neve 
Florence Woodhead, a követke
zőkben: 

* — Pár hét előtt egy Donald 
McDonald nevü 20 éves és egy 
Tod Morgan nevü 21 éves le
gény érkeztek Culver Citybe 
azzal, hogy McDonald a New 
England államok középsúlyú 
amatőr boxoló bajnoka lenne 
és társa is jeles boxoló. A két 
legényt főleg a Culver Cityben 
levő High School növendékei 
fogadták nyomban barátságuk
ba és ezen a réven rávettek 
egy fiatal diákot arra, hogy 
New Yorkban időző szüleinek 
palotáját nyissa meg előttük és 
ott mulatságokat tarthassa
nak. A fiatal diák ezt egyszer 
megtette. A második mulatság
ra McDonald és Morgan már 
nem is kértek tőle engedélyt és 
mikor a diák lakatot tett az 
ajtókra, hogy a mulatságnak 
véget versen, akkor az ablako
kon át mentek be a házba a 
fiatalok. Mindig csoportosan. 
A megijedt diák ekkor a rend
őrségen tett jelentést, mire a 
társaságot a legbotrányosabb 
mulatság közepette elfogták. 

Azt mondja a megyei helyet
tes ügyész: 

Felnőtt létemre pirulás nél
kül nem tudom elpiondani azt, 
hogy mi történt a palotában. 
Nem csoda, hiszen Hollywood 
szomszédságában van. 

Mi se részletezzük ezeket az 

erkölcstéün jeleneteket. Éppen 
csak azt említjük, hogy 16 
éves, High Schoolba járó leá
nyokról megállapították, hogy 
erkölcsük már nem is áll in
gatag alapon, mert egyáltalán 
nincs, összesen negyven fiatalt 
csíptek fülön a rendőrök és Ed
ward Graeb, rendőrhadnagy 
ezeket állapította meg felőlük: 

— Nem akarjuk a High 
Schoolba járó leányok erkölcsi 
tisztességét befeketíteni, de 
kétségbeejtő dolgokM tudtugte 
meg róluk. K 

A rendőrkapitány pedig eze
ket mondotta: 

— Mikor a tényállás megál
lapítására került a sor, a fiuk 
ugy viselkedtek, mint illik és 
megmondták az igazat. Sajnos, 
a kényeztetett és a legjobb csa
ládból való leányok ugy ha-
züdtak, mint a tettenkapott 
uccai nők és orvosi vizsgálatok
kal kellett felőlük a valóságot 
megállapítani. Ilyen magból 
nem lehet jó termés. 

A szomorú jelenséget nnnnV 
tulajdonítják a hatóságok, 
hogy a közeli Hollywood hatá
sa érezhető a fiatalság erköl
csein, de ennek dacára nem 
történik semmi a helyzet tisz
títása érdekében. Az almák 
rothadnak tovább és rontják az 
egészségeseket is. 

AMERIKÁS MAGYAROK 
_ SZÁLLODÁJA 

BUDAPESTEN 

M E T R O P O L E  
. • vii. Rákóczi ut 58 

a vároa szivében. 
Telefon 1-389-56 

Sürgönyeim: Metrppoi 
- ^ 

160 mode** scoba. - Patinás* rQ 
kivi16 konyha. - Nagy kávéMt. 

Éttermei ban esténként a 
legjobb magyar cigány
zene. A Télikertben 

Jazz band és tAnc. 
MÉRSÉKELT SZOBA-

ÉS PENZIÓARAK 
Ha hazautazik, szálljon a 

METROPOLE-ba! 
E lap magyarországi sssrkssstfje 

PAY FISHKft ANDOR 
állandóan Szállodánkban lakik. 

Ksrssas fal. ha ladapaalu Jln. 
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